
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                         ROMÂNIA
                       JUDEȚUL BRĂILA

                                                   CONSILIUL JUDEȚEAN

                                                       HOTĂRÂREA NR.220
                                                     din 27 NOIEMBRIE 2025

privind: stabilirea prețului mediu la masa verde de pe pajiști pentru anul 2026

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședință ordinară la data de 27 noiembrie 2025;

Având în vedere Referatul de aprobare al  Președintelui  Consiliului  Județean Brăila, 

raportul  de  specialitate  al  Direcției  administrație  publică,  contencios  nr.23167/10.11.2025 

precum  și  adresa  Direcției  pentru  Agricultură  Județeană  Brăila  nr.4010/06.11.2025 

înregistrată la Consiliul Județean Brăila sub nr.22990/06.11.2025, care cuprinde  propunerea 

prețului mediu la masa verde obținută de pe pajiști pentru anul 2026, de 10 lei/tonă ;

Văzând  avizele  Comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al 

județului  și  Comisiei  de  organizare  și  dezvoltare  urbanistică,  realizarea  lucrărilor  publice, 

protecția mediului înconjurător, agricultură, turism, transport;

În conformitate cu prevederile art.84,alin.5 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare, ale prevederilor art.6 alin.4 din Hotărârea Guvernului 

nr.1064/2013  privind  aprobarea  Normelor  metodologice  pentru  aplicarea  prevederilor 

Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.34/2013  privind  organizarea,  administrarea  şi 

exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar 

nr.18/1991 și ale Ordinului nr.407/2013 al Ministrului Agriculturii și Dezvoltării Rurale privind 

aprobarea contractelor-cadru de concesiune și  închiriere a suprafețelor de pajiști  aflate în 

domeniul public/privat al comunelor, orașelor, respectiv al municipiilor;

Cu  respectarea  prevederilor  art.7  din  Legea  nr.52/2003  privind  transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată;

Având  în  vedere  prevederile  art.173,  alin.1,  lit.”f”  din  Ordonanța  de  urgență   nr. 

57/2019 privind  Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;



În temeiul prevederilor art.182 alin.1 și art.196 alin.1 lit.”a” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1. - Se stabilește prețul mediu la masa verde de pe pajiști pentru anul fiscal 2026, 

în sumă de 10 lei/tonă, la nivelul Județului Brăila.

Art.2. - Prin grija Compartimentului cancelarie din cadrul Direcției administrație publică, 

contencios,  prezenta  hotărâre  va  fi  comunicată :  Direcției  Regionale  a  Finanțelor  Publice 

Galați,  Direcției  pentru Agricultură a Județului  Brăila,  Instituția Prefectului  Brăila,  consiliilor 

locale din județul Brăila și persoanelor interesate.

Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

       PREȘEDINTE,                                                          CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU  


